



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE VOTUPORANGA

Conforme Lei Municipal nº 5.927,
de 02 de março de 2017

Ano XI | Edição nº 2650A

Segunda-feira, 13 de julho de 2026



Ações

futuras

para um

futuro melhor



FORMULÁRIO DISPONÍVEL NO SITE



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DE VOTUPORANGA

Conforme Lei Municipal nº 5.927,
de 02 de março de 2017

Ano XI | Edição nº 2650A

Segunda-feira, 13 de julho de 2026

SUMÁRIO

Secretaria Municipal da Administração	3
Licitações e Contratos	3
Aviso de Licitação	3
Secretaria Municipal da Fazenda	14
Atos Administrativos	14
Convocação	14
Atas de Reunião	14
Procuradoria Geral do Município	15
Atos Oficiais	15
Portarias	15



SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Licitações e Contratos

Aviso de Licitação

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: EXPRESSO ITAMARATI S.A.

Objeto: Contratação da empresa Expresso Itamarati S. A. para a aquisição de 2375 vales-transportes.

ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	UNIT	TOTAL
01	006.001.514	SER	2375	VALE TRANSPORTE (Votuporanga).	R\$ 4,00	R\$ 9.500,00
VALOR TOTAL					R\$ 9.500,00	

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 040/2026 – PROCESSO Nº 171/2026 - Valor global: R\$ 9.500,00 - Vigência: 1 ano - Assinatura: 07 de julho de 2026.

LEANDRO VINÍCIUS DA CONCEIÇÃO – Secretário Municipal da Administração – 08/07/2026

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2026 - PROCESSO Nº 168/2026

Objeto: Aquisição de eletrodomésticos e eletroeletrônicos para o Gabinete do Prefeito e Secretaria Municipal de Assistência Social e Desenvolvimento Social do Município de Votuporanga/SP.

ADJUDICO E HOMOLOGO para as empresas: SOUZA E MASTELLINI LTDA o item 4, com o valor de R\$ 1.519,92 (um mil, quinhentos e dezenove reais e noventa e dois centavos); o item 13, com o valor de R\$ 860,66 (oitocentos e sessenta reais e sessenta e seis centavos); o item 18, com o valor de R\$ 7.985,98 (sete mil, novecentos e oitenta e cinco reais e noventa e oito centavos). Perfazendo o valor total de R\$ 10.366,56 (dez mil, trezentos e sessenta e seis reais e cinquenta e seis centavos). F. C. LOPES INFORMATICA LTDA o item 11, com o valor de R\$ 656,00 (seiscentos e cinquenta e seis reais). Perfazendo o valor total de R\$ 656,00 (seiscentos e cinquenta e seis reais). LUIZ CLAUDIO CASTREQUINI o item 2, com o valor de R\$ 240,39 (duzentos e quarenta reais e trinta e nove centavos); o item 9, com o valor de R\$ 446,98 (quatrocentos e quarenta e seis reais e noventa e oito centavos). Perfazendo o valor total de R\$ 687,37 (seiscentos e oitenta e sete reais e trinta e sete centavos). D L TORQUATO LTDA o item 3, com o valor de R\$ 6.660,00 (seis mil, seiscentos e sessenta reais). Perfazendo o valor total de R\$ 6.660,00 (seis mil, seiscentos e sessenta reais). P H NOTARIZE LTDA o item 12, com o valor de R\$ 4.440,00 (quatro mil, quatrocentos e quarenta reais). Perfazendo o valor total de R\$ 4.440,00 (quatro mil, quatrocentos e quarenta reais). MP COMERCIO VAREJISTA LTDA o item 1, com o valor de R\$ 18.949,99 (dezoito mil, novecentos e quarenta e nove reais e noventa e nove centavos); o item 14, com o valor de R\$ 535,17 (quinhentos e trinta e cinco reais e dezessete centavos). Perfazendo o valor total de R\$ 19.485,16 (dezenove mil, quatrocentos e oitenta e cinco reais e dezesseis centavos). MOURA E MOURA INFORMATICA E EMPREENDIMENTOS COMERC o item 10, com o valor de R\$ 6.260,00 (seis mil, duzentos e sessenta reais). Perfazendo o valor total de R\$ 6.260,00 (seis mil, duzentos e sessenta reais). BBH ELETRO ELETRONICOS COMERCIO E SERVICOS LTDA o item 5, com o valor de R\$ 1.360,00 (um mil, trezentos e sessenta reais); o item 17, com o valor de R\$ 2.270,00 (dois mil, duzentos e setenta reais). Perfazendo o valor total de R\$ 3.630,00 (três mil, seiscentos e trinta reais). HOMETECH SISTEMAS ELETRONICOS LTDA o item 6, com o valor de R\$ 780,00 (setecentos e oitenta reais); o item 7, com o valor de R\$ 1.800,00 (um mil e oitocentos reais). Perfazendo o valor total de R\$ 2.580,00 (dois mil, quinhentos e oitenta reais). GO VENDAS ELETRONICAS LTDA o item 16, com o valor de R\$ 537,80 (quinhentos e trinta e sete reais e oitenta centavos). Perfazendo o valor total de R\$ 537,80 (quinhentos e trinta e sete reais e oitenta centavos). R.E SILVA LTDA o item 15, com o valor de R\$ 2.150,00 (dois mil, cento e cinquenta reais). Perfazendo o valor total de R\$ 2.150,00 (dois mil, cento e cinquenta reais). MRG DIGITAL ASSESSORIA E DESIGN LTDA o item 8, com o valor de R\$ 1.949,97 (um mil, novecentos e quarenta e nove reais e noventa e sete centavos). Perfazendo o valor total de R\$ 1.949,97 (um mil, novecentos e quarenta e nove reais e noventa e sete centavos). Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 59.402,86 (cinquenta e nove mil, quatrocentos e dois reais e oitenta e seis centavos).

LUIS FERNANDO GOES LIEVANA - Prefeito Municipal em exercício – 07/07/2026.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0063/2026 - PROCESSO Nº 139/2026

Objeto: Contratação de empresa especializada para reforma dos Sistemas de Instalação de Gás Liquefeito de Petróleo (GLP) de diversas unidades da Prefeitura do Município de Votuporanga/SP.

ADJUDICO E HOMOLOGO para a(s) empresa(s): LIMA GAS DISTRIBUIDORA LTDA o item 1, com o valor de R\$ 37.900,00 (trinta e sete mil e novecentos reais). Perfazendo o valor total de R\$ 37.900,00 (trinta e sete mil e novecentos reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 37.900,00 (trinta e sete mil e novecentos reais).

LUIS FERNANDO GÓES LIÉVANA - PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO – 07/07/2026.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: MERCADO DONA NENA LTDA



Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis para atender as diversas Secretarias e unidades do Município de Votuporanga/SP.

ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	VALOR	
							UNIT	TOTAL
08	08	001.051.530	KG	315	Alface, variedades americana, crespa ou lisa, acondicionada em maços de aproximadamente 600 g, apresentando boa qualidade, folhas íntegras, sem manchas, sem sinais de podridão, murchamento ou presença de viroses. Deverá ser acondicionada em saco plástico limpo, transparente e atóxico, adequado para contato com alimentos.	CEASQA	R\$ 13,50	R\$ 4.252,50
11	11	001.003.779	MÇ	115	Almeirão, classificação: extra, fresca, firme, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade. Sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade. Livre de resíduos de fertilizantes. Maço com aproximadamente 500g.	CEASA	R\$ 8,80	R\$ 1.012,00
23	23	001.051.014	KG	122	Carne bovina contrafilé em manta: sem perca (sem água, sangue e sebo), resfriado (de 1°C a 4°C), aprovada pelos órgãos de fiscalização, embalado em saco plástico transparente atóxico, com rotulagem específica.	FRIGO SUL	R\$ 53,64	R\$ 6.544,08
24	24	001.003.228	KG	557	Carne bovina costela, cortada em pedaços uniformes com aproximadamente 7cm de comprimento, sem perca (sem água, sem sangue e sem sebo), resfriada com temperatura entre 1°C e 5°C, aprovada pelos órgãos de fiscalização, embalado adequadamente.	BOIPORE	R\$ 30,00	R\$ 16.710,00
25	25	001.051.158	KG	766	Carne bovina coxão mole em bife de aproximadamente 120g, resfriado (de 1°C a 4°C), sem perca (sem água, sangue, gordura ou sebo), resfriado, aprovada pelos órgãos de fiscalização, embalada adequadamente em plástico transparente atóxico. Com rotulagem específica.	FRIGO SUL	R\$ 46,65	R\$ 35.733,90
26	26	001.003.243	KG	60	Carne bovina coxão mole em isca fina: sem perca (sem 200água, sem sangue e sem sebo), resfriado, de acordo com a NTA 3, embalada adequadamente.	BOIPORE	R\$ 43,80	R\$ 2.628,00
27	27	001.051.108	KG	83	Carne bovina em Cafta; com queijo; embalado adequadamente; 1ª linha.	ESPANHA	R\$ 36,44	R\$ 3.024,52
28	28	001.003.242	KG	10	Carne bovina lagarto em peça com peso entre 1200 a 1500g, fibras longas, magras, formato alongado e bem definido, cor clara: sem perca (sem água, sem sangue e sem sebo), resfriado, embalada adequadamente.	BOIPORE	R\$ 48,39	R\$ 483,90
29	29	001.051.150	KG	589	Carne bovina moída, músculo traseiro resfriado (de 1°C a 4°C), contendo no máximo 10% do peso com gordura, embalada adequadamente em saco transparente atóxica, aprovada pelos órgãos de fiscalização. Com rotulagem específica.	DOM PETTER	R\$ 42,00	R\$ 24.738,00
30	30	001.003.909	KG	60	Carne bovina moída, patinho, contendo no máximo 5% do peso em sebo e gordura, embalada adequadamente.	ESTRELA	R\$ 44,40	R\$ 2.664,00
31	31	001.003.371	KG	160	Carne bovina moída: acém, carne resfriada (temperatura entre +1°C e +4°C), contendo no máximo 5% do peso em sebo e gordura, embalado em material plástico adequado e identificado.	BOIPORE	R\$ 40,00	R\$ 6.400,00
32	32	001.003.152	KG	167	Carne bovina, alcatra, cortada em iscas padronizadas, resfriada (1°C a 4°C), de primeira qualidade, isenta de excesso de gordura aparente, nervos e exsudato, proveniente de estabelecimento com inspeção sanitária oficial, devidamente rotulada e embalado em embalagem plástica atóxica ou a vácuo.	FRIGO SUL	R\$ 50,56	R\$ 8.443,52
33	33	001.051.159	KG	169	Carne bovina, músculo traseiro, cortado em cubos padronizados, resfriado (1°C a 4°C), de primeira qualidade, isento de excesso de gordura aparente, nervos e exsudato, proveniente de estabelecimento com inspeção sanitária oficial, devidamente rotulado e embalado em embalagem plástica atóxica ou a vácuo.	BOIPORE	R\$ 38,75	R\$ 6.548,75
34	34	001.003.476	KG	110	Carne bovina, patinho, cortado em cubos padronizados, resfriado (1°C a 4°C), de primeira qualidade, isento de excesso de gordura aparente, nervos e exsudato, proveniente de estabelecimento com inspeção sanitária oficial, devidamente rotulado e embalado em embalagem plástica atóxica ou a vácuo.	REED BEEF	R\$ 46,70	R\$ 5.137,00
35	35	001.051.548	KG	230	Carne suína lombo magro, sem osso, em cubos, de 1ª qualidade, congelado, limpo, com características próprias. O produto deve estar embalado em saco plástico atóxico, com rotulagem específica, selo de inspeção.	SUIBA	R\$ 20,90	R\$ 4.807,00
36	36	001.051.549	KG	200	Carne suína pernil magro, sem osso, em cubos, de 1ª qualidade, congelado, limpo, com características próprias. O produto deve estar embalado em saco plástico atóxico, com rotulagem	SUIBA	R\$ 18,50	R\$ 3.700,00



ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	VALOR	
							UNIT	TOTAL
					específica, selo de inspeção, e suas condições deverão estar de acordo com a resolução SAA de 01 de agosto de 1994.			
37	37	001.003.882	KG	471	Carne suína, bisteca sem couro e com osso, congelada, de primeira qualidade, proveniente de estabelecimento com inspeção sanitária oficial, cortada em peças padronizadas, devidamente rotulada e embalada conforme legislação vigente. Validade mínima de 30 dias na data de entrega.	BRF FOODS	R\$ 25,70	R\$ 12.104,70
38	38	001.003.771	KG	226	Carne suína, costela cortada, resfriada (1°C a 4°C), de primeira qualidade, proveniente de estabelecimento com inspeção sanitária oficial, devidamente rotulada e embalada a vácuo, conforme legislação sanitária vigente.	SUIBA	R\$ 31,90	R\$ 7.209,40
39	39	001.003.453	KG	20	Carne suína, lombo em peça, sem osso, congelado, de primeira qualidade, isento de excesso de gordura aparente, odores estranhos ou sinais de deterioração, proveniente de estabelecimento com inspeção sanitária oficial, devidamente rotulado e embalado conforme legislação sanitária vigente.	SUIBA	R\$ 32,50	R\$ 650,00
45	45	001.051.532	KG	185	Couve folha manteiga, fresca, de primeira qualidade, tamanho médio, com folhas verdes, íntegras, firmes e intactas, isenta de sujidades e impurezas, própria para consumo humano e uso culinário institucional, conforme padrões de identidade e qualidade para hortaliças in natura. Embalada e transportada em condições adequadas que preservem sua integridade.	CEASA	R\$ 25,50	R\$ 4.717,50
55	55	001.003.768	KG	17	Fígado; bovino em bife; resfriado (temperatura entre 1°C e 5°C); com aspecto próprio, firme, não pegajoso; isento de manchas esverdeadas, com cheiro e sabor próprio; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico.	REED BEEF	R\$ 22,15	R\$ 376,55
56	56	001.003.790	KG	380	Filé de peito de frango (sem pele e sem osso), resfriado, com temperatura entre 0°C e 4°C, embalado adequadamente em saco atóxico, aprovado pelos órgãos de fiscalização e com identificação.	RICO	R\$ 14,42	R\$ 5.479,60
58	58	001.051.551	KG	280	Filé de peixe porquinho. Superfície limpa, com pigmentação característica da espécie, musculatura firme e íntegra, sem pele, sem espinhos, congelado, embalados adequadamente em plástico atóxico, com rotulagem específica e selo de inspeção. Deverá estar de acordo com a instrução normativa 21, de 31 de maio de 2017.	PEIXE RIO	R\$ 48,50	R\$ 13.580,00
59	59	001.003.663	KG	87	Filé de peixe tipo 'Zóiudo' ou 'Carço de Manga'. Superfície limpa, com pigmentação característica da espécie, musculatura firme e íntegra, sem pele, sem espinhos, congelado, embalados adequadamente em plástico atóxico, com rotulagem específica e selo de inspeção. Deverá estar de acordo com a instrução normativa 21, de 31 de maio de 2017.	PEIXE RIO	R\$ 54,90	R\$ 4.776,30
63	63	001.003.447	MÇ	60	Hortelã (folhas), com coloração verde. Livre de sujidades, folhas amareladas ou podres. Embalada em plástico atóxico.	CEASA	R\$ 8,20	R\$ 492,00
64	64	001.051.637	UND	579	iogurte de polpa de frutas, sabor a definir. embalagem contendo no mínimo 1,150g.	FRUTAP	R\$ 19,00	R\$ 11.001,00
78	78	001.003.807	KG	30	Linguiça mista; frescal; ingredientes: carne bovina, carne suína e condimentos; acondicionado em saco plástico transparente, atóxico.	FRIELLA	R\$ 32,80	R\$ 984,00
89	89	001.003.953	PT	182	Margarina com sal, com pelo menos 80% de lipídios, embalada em pote plástico de 500g, produto de 1ª linha (excelente qualidade).	CLAYBOM	R\$ 6,00	R\$ 1.092,00
96	96	001.003.535	UND	1210	Mini bolo pronto, sabor baunilha, com recheio sabor baunilha ou similar, contendo glúten, peso líquido aproximado de 80 g, acondicionado individualmente em embalagem apropriada para alimentos, devidamente identificado e em conformidade com a legislação sanitária vigente.	RENATA	R\$ 5,56	R\$ 6.727,60
101	101	001.003.363	PC	446	Pão de forma. Com casca fina e macio. Ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, óleo, sal, e demais ingredientes permitidos por legislação (o mínimo possível). Embalado adequadamente, com rotulagem específica, data de validade no momento da entrega com pelo menos 70% a vencer. Pacotes com no mínimo 400g.	VISCONTI	R\$ 10,45	R\$ 4.660,70
102	102	001.051.026	KG	76	Peito de frango, resfriado, com temperatura entre 1°C e 5°C, embalado em saco plástico apropriado.	RICO	R\$ 15,00	R\$ 1.140,00
111	111	001.003.129	KG	299	Presunto cozido, fatiado e resfriado. Com coloração, sabor, odor e texturas próprias. Sem líquido. Embalado em material plástico adequado e atóxico. Rotulagem apropriada. Prazo de validade não superior a 70 % no momento da entrega.	REZENDE	R\$ 44,80	R\$ 13.395,20
112	112	001.003.777	KG	10	Queijo Minas Frescal, textura firme (prensa firme), em peça, contendo além do leite pasteurizado, no máximo mais quatro ingredientes. Refrigerado (temperatura entre 1°C à 7°C). Com	CONVERD	R\$ 46,00	R\$ 460,00



ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	VALOR	
							UNIT	TOTAL
					olhaduras apenas mecânicas. Não estufado. Embalado adequadamente e com rotulagem específica. Recém produzido.			
113	113	001.003.979	KG	20	Queijo Muçarela em peça, contendo em sua composição além do leite pasteurizado, no máximo mais 6 ingredientes, resfriado, embalado em material plástico adequado. Prazo de validade não superior a 70 % no momento da entrega.	TEBOM	R\$ 57,50	R\$ 1.150,00
114	114	001.003.761	KG	325	Queijo Muçarela Fatiado, contendo em sua composição além do leite pasteurizado, no máximo mais 6 ingredientes, resfriado, embalado em material plástico adequado. Prazo de validade não superior a 70 % no momento da entrega.	RODHEN	R\$ 62,10	R\$ 20.182,50
120	120	001.051.638	MC	239	Rúcula: de acordo com a NTA 13, fresca, firme, com coloração e tamanho uniformes da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livre de resíduos e fertilizantes, maço com no mínimo 300g.	CEASA	R\$ 8,79	R\$ 2.100,81
123	123	001.003.058	PT	74	Sorvete de massa, em pote com capacidade entre 1,8 e 2,0 litros, sabor a ser definido, devidamente acondicionado e identificado, em conformidade com a legislação sanitária vigente.	CRENAO	R\$ 29,58	R\$ 2.188,92
124	124	001.003.911	PT	72	Sorvete de massa, sabores diversos, acondicionado em embalagem plástica tipo pote, capacidade de 10 litros, destinado ao uso institucional, devidamente identificado e em conformidade com a legislação sanitária vigente.	CREMAO	R\$ 144,25	R\$ 10.386,00
126	126	001.051.650	UND	4210	Sorvete de palito de fruta, feito à base água, frutas e açúcares. Congelado. Embalagem primária adequada e com rotulagem específica. Com peso médio de 60g. Diversos sabores a definir.	CREMAO	R\$ 1,68	R\$ 7.072,80
127	127	001.051.651	UND	2965	Sorvete de palito de leite, feito à base leite, açúcares e ingredientes permitidos por legislação. Sem cobertura. Congelado. Embalagem primária adequada e com rotulagem específica. Com peso médio de 60g. Diversos sabores a definir.	CREMAO	R\$ 5,95	R\$ 17.641,75
VALOR TOTAL							R\$ 282.396,50	

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2026A - PROCESSO Nº 173/2026A - Valor global: R\$ 282.396,50 - Vigência: 1 ano - Assinatura: 08 de julho de 2026

LEANDRO VINÍCIUS DA CONCEIÇÃO - Secretário Municipal da Administração – 08/07/2026

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: JCR COMERCIO E TRANSPORTES

Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis para atender as diversas Secretarias e unidades do Município de Votuporanga/SP.

ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	VALOR	
							UNIT	TOTAL
01	01	001.003.614	KG	188	Abacate tipo Extra, sem defeitos graves e moderados, sem sujidades, sem podridão, sem defeito de polpa, sem defeito de casca grave ou moderado, sem defeito de maturação (nem tão verde, nem passado), sem queimadura de som, sem defeito de formato, tamanho médio. Transportado em monobloco vazado limpo.	NACIONAL	R\$ 9,10	R\$ 1.710,80
02	02	001.003.985	UND	733	Abacaxi (pérola ou havaí), Classe 1 (tamanho entre 900g à 1,2kg), sem defeitos graves e moderados (sem lesão, podridão, polpa chocolate, injúria por frio, exsudado, queimaduras do sol, imaturo, passado, mole). Acondicionado e transportado em monobloco vazado limpo.	NACIONAL	R\$ 8,99	R\$ 6.589,67
03	03	001.051.608	KG	20	Abóbora cabotiá higienizada, descascada e picada em cubos de aproximadamente 3cm, embalada adequadamente. Pacote etiquetado com data de validade.	NACIONAL	R\$ 27,44	R\$ 548,80
04	04	001.051.639	KG	20	Abóbora moranga, de 1ª qualidade, com casca lisa, fina, tamanho médio, sem sujidades, ferimentos na casca, manchas e podridão. Transportada em monobloco vazado limpo.	NACIONAL	R\$ 8,13	R\$ 162,60
05	05	001.003.827	KG	247	Abóbora Paulista ou Paulistinha, de 1ª qualidade, casca lisa, fina, sem podridão ou ferimentos na casca. Transportada em monobloco vazado limpo.	NACIONAL	R\$ 7,99	R\$ 1.973,53
06	06	001.003.828	KG	51	Acelga, especial, de 1ª qualidade, folhas: grandes, espessas, verdes e nervuras brancas, sem manchas ou podridões. Acondicionada e transportada em monobloco vazado limpo.	NACIONAL	R\$ 17,99	R\$ 917,49
07	07	001.051.506	L	120	Água de coco natural, isenta de glúten, não fermentada e não alcoólica, acondicionada em embalagem tipo longa vida (UHT) de 1 litro, com validade mínima de 12 meses a contar da data de entrega, conforme legislação sanitária vigente.	DUCOCO	R\$ 9,95	R\$ 1.194,00



ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	VALOR	
							UNIT	TOTAL
09	09	001.051.622	UND	133	Alho Extra, limpo, são, descascado, inteiro e refrigerado, grupo: roxo, subgrupo: nobre, classe: 6 ou 7, tipo: especial, sem defeitos graves ou moderados (chocho, podridão, mofado, brotado, danos profundos), em embalagem contendo no mínimo 300g.	NACIONAL	R\$ 15,66	R\$ 2.082,78
10	10	001.003.829	KG	146,5	Alho nacional, argentino ou chinês, grupo: roxo, subgrupo: nobre, classe: 6 ou 7, tipo: especial, sem brotado, chocho, podridão, murcho, fermento ou passado, embalado adequadamente, com unidade de 0,5 kg e ou 1,0 kg.	NACIONAL	R\$ 21,00	R\$ 3.076,50
12	12	001.003.597	KG	144	Almondegas congelada: composta por carne bovina moída, Músculo traseiro em peça resfriada (temperatura entre +1°C e +4°C), de acordo com a NTA 3, contendo no máximo 10% do peso em sebo e gordura, temperada, cada unidade com peso mínimo de 25g embalado em material plástico adequado.	BRASA BURGUER	R\$ 28,99	R\$ 4.174,56
13	13	001.051.640	KG	40	Bacon em manta (pedaço), produto cárneo industrializado, obtido a partir da parede torácico-abdominal de suínos, submetido a processo de cura e defumação, proveniente de matéria-prima de boa qualidade e com inspeção sanitária oficial. Isento de contaminações, em peças de 500 g, embalado adequadamente, devidamente identificado, com validade mínima de 30 dias a partir da data de entrega.	SUIBA	R\$ 22,79	R\$ 911,60
14	14	001.051.175	KG	426	Banana maçã, de primeira qualidade (extra), em penca, tamanho médio, conforme padrão comercial da variedade, com aproximadamente 12 cm, livre de danos na casca (cortes, amassados, escuriações ou ranhuras), sem frutos com maturação inadequada ou deformações, transportada e acondicionada em embalagens limpas e adequadas para hortifrúti.	NACIONAL	R\$ 15,75	R\$ 6.709,50
15	15	001.003.830	KG	1312	Banana Nanica, Categoria: extra; Subclasse: buquê ou penca; sem danos na casca (cortes, amassados, escuriações), tamanho médio uniforme (de 18 à 21 cm); transportado em monobloco vazado limpo.	NACIONAL	R\$ 5,68	R\$ 7.452,16
16	16	001.051.641	KG	50	Banana Prata, tamanho médio uniforme (de 16 à 18 cm); Categoria: extra; Subclasse: buquê ou penca; sem danos na casca (cortes, amassados, escuriações, ranhuras), transportada em monobloco vazado limpo.	NACIONAL	R\$ 8,08	R\$ 404,00
17	17	001.003.831	KG	167	Batata doce (branca ou rosada), extra, tamanho médio, de 1ª qualidade, sem defeitos graves, sem podridão, sem danos por pragas, esverdeada, murcha, passada, brotada ou com queimaduras de sol. Acondicionada em saco plástico transparente, atóxico e transportada em monobloco vazado limpo.	NACIONAL	R\$ 6,04	R\$ 1.008,68
18	18	001.003.832	KG	998	Batata Inglesa; tamanho médio (Classe II); de 1ª qualidade; devendo estar firme, inteira, livre de umidade externa, sem podridão, esverdeamento, brotado, fermento ou dano por praga, desprovida de sabor e odor estranho ao produto, embalada adequadamente e transportada em monobloco vazado limpo.	NACIONAL	R\$ 5,09	R\$ 5.079,82
19	19	001.003.833	KG	127	Berinjela, grupo: comum, categoria: 1A, tamanho médio, de 1ª qualidade, casca lisa, fina, sem deformações graves, sem podridão, não murcha, sem ferimentos na casca, sem danos por pragas. Acondicionada em saco plástico transparente, atóxico e transportada em monobloco vazado limpo.	NACIONAL	R\$ 7,39	R\$ 938,53
20	20	001.003.834	KG	210	Beterraba, grupo: comum, categoria: 1A, tamanho médio, de 1ª qualidade, casca lisa, fina, sem deformações graves, sem podridão, não murcha, sem ferimentos na casca, sem danos por pragas. Acondicionada em saco plástico transparente, atóxico e transportada em monobloco vazado limpo.	NACIONAL	R\$ 8,24	R\$ 1.730,40
21	21	001.003.195	KG	254	Brócolis, comum; fresco, 1ª qualidade, tamanho e coloração uniformes, devendo ser bem desenvolvido, firme e intacto, isento de enfermidade, material terroso e umidade externa anormal, suas condições deverão estar de acordo com a resolução rdc 272/05 de 20/10/78, devidamente embalado.	NACIONAL	R\$ 23,99	R\$ 6.093,46
22	22	001.003.109	KG	390	Carne bovina acém em cubo (aproximadamente 3 x 3 cm): sem perca (sem água, sem sangue e sem sebo), resfriado (de 1°C à 4°C), aprovada pelos órgãos de fiscalização, embalado em saco plástico transparente atóxico e com rotulagem específica.	FRIGOBOI	R\$ 35,99	R\$ 14.036,10
40	40	001.003.835	KG	854	Cebola in natura, amarela, vermelha ou doce, de primeira qualidade, fresca, íntegra, firme e bem desenvolvida, com coloração uniforme, isenta de brotos, podridões, danos mecânicos ou sinais de deterioração, com casca seca e aderida, odor característico e sem odores estranhos, tamanho médio, própria para consumo humano e uso culinário institucional, conforme padrões de identidade e qualidade para hortaliças in	NACIONAL	R\$ 4,99	R\$ 4.261,46



ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	VALOR	
							UNIT	TOTAL
					natura. Embalada e transportada em condições adequadas que preservem sua integridade.			
41	41	001.051.642	KG	30	Cebola roxa in natura, fresca, de primeira qualidade, íntegra, firme e bem desenvolvida, com coloração roxa uniforme, isenta de brotos, sinais de deterioração ou danos mecânicos, com casca seca e aderida, odor característico e sem odores estranhos, tamanho médio e maturação adequada para uso culinário institucional, conforme padrões de identidade e qualidade para hortaliças in natura. Embalada e transportada em condições adequadas que preservem sua integridade.	NACIONAL	R\$ 9,73	R\$ 291,90
42	42	001.003.836	KG	441	Cenoura, de primeira qualidade (extra), tamanho médio, casca lisa, fresca, firme e bem desenvolvida, isenta de podridão, sujidades, murchamento, danos mecânicos ou defeitos fisiológicos, com coloração característica e sem sinais de deterioração. Produto próprio para consumo humano e uso culinário institucional, conforme padrões de identidade e qualidade para hortaliças in natura. Embalada e transportada em condições adequadas que preservem sua integridade.	NACIONAL	R\$ 9,94	R\$ 4.383,54
43	43	001.051.531	KG	118,5	Cheiro-verde (cebolinha e salsa), fresco, de primeira qualidade, com folhas verdes, íntegras e com talos, tamanho médio compatível com padrão comercial, isento de folhas amareladas, murchas ou sinais de deterioração, próprio para consumo humano e uso culinário institucional. Embalado e transportado em condições adequadas que preservem sua integridade.	NACIONAL	R\$ 27,50	R\$ 3.258,75
44	44	001.003.838	KG	227	Chuchu, de primeira qualidade, tamanho médio, fresco, firme e bem desenvolvido, isento de podridão, sujidades, murchamento, danos mecânicos ou sinais de deterioração, próprio para consumo humano e uso culinário institucional, conforme padrões de identidade e qualidade para hortaliças in natura. Embalado e transportado em condições adequadas que preservem sua integridade.	NACIONAL	R\$ 7,09	R\$ 1.609,43
46	46	001.003.692	KG	96	Couve-flor branca, fresca, de primeira qualidade, firme, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, livre de sujidades, danos mecânicos ou sinais de deterioração, própria para consumo humano e uso culinário institucional, conforme padrões de identidade e qualidade e legislação sanitária vigente. Embalada e transportada em condições adequadas que preservem sua integridade.	NACIONAL	R\$ 27,59	R\$ 2.648,64
47	47	001.051.550	KG	795	Coxa e sobre coxa de frango desossada, congelada, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios, sem manchas e parasitas, carne não amolecida nem pegajosa, acondicionado em saco plástico polietileno, transparente atóxico. O produto deve conter selo de inspeção e suas condições deverão estar de acordo com a Portaria DAS-210, de 10 de novembro de 1998.	GONZALEZ	R\$ 12,44	R\$ 9.889,80
48	48	001.051.161	KG	90	Coxa e sobrecoxa de frango com osso, resfriada (temperatura entre 1°C e 5°C), de primeira qualidade, proveniente de estabelecimento com inspeção sanitária oficial, conforme legislação vigente, devidamente rotulada e embalada em saco plástico atóxico apropriado para alimentos.	GONZALEZ	R\$ 9,48	R\$ 853,20
49	49	001.051.539	UND	351	Creme de leite leve UHT homogeneizado, embalagem tipo caixinha, com peso líquido mínimo de 200 g, conforme legislação vigente.	LIDER	R\$ 2,67	R\$ 937,17
50	50	001.051.512	UND	56	Creme de leite zero lactose, embalagem tipo caixinha, com peso líquido mínimo de 200 g, conforme legislação vigente.	LIDER	R\$ 4,99	R\$ 279,44
51	51	001.051.643	PC	10	Ervilha congelada, grãos selecionados, lavados e submetidos a congelamento rápido ou processo equivalente, mantendo características sensoriais e nutricionais. Deve apresentar coloração verde, grãos íntegros, soltos, isenta de sujidades, matérias estranhas, odores ou sabores estranhos. Não deve conter adição de sal, conservantes, corantes ou outros aditivos. Embalagem primária em material plástico atóxico, resistente, impermeável e hermeticamente fechado, com peso mínimo de 300 g. Produto rotulado conforme legislação vigente, com validade mínima de 75% do prazo total na data de entrega, devendo ser mantido congelado durante transporte e entrega.	NUTRYS	R\$ 8,33	R\$ 83,30
52	52	001.051.181	LTA	177	Ervilha verde em conserva, em lata íntegra, contendo ervilha e líquido de cobertura (água e/ou salmoura), com peso drenado mínimo de 170 g. Produto conforme legislação vigente, isento de alterações de cor, odor ou sabor, com embalagem metálica resistente e devidamente rotulada.	STELA DORO	R\$ 2,50	R\$ 442,50
53	53	001.003.676	LTA	10	Ervilha verde em conserva, lata com peso drenado de até 2 kg.	STELA DORO	R\$ 20,00	R\$ 200,00



ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	VALOR	
							UNIT	TOTAL
54	54	001.051.087	PC	19	Fermento biológico fresco para panificação, embalado adequadamente, pacote de 500g.	ITAIQUARA	R\$ 18,98	R\$ 360,62
57	57	001.003.387	KG	180	Filé de peixe de Tilápia. Superfície limpa, com pigmentação característica da espécie, musculatura firme e íntegra, sem pele, sem espinhos, congelado, embalados adequadamente em plástico atóxico, com rotulagem específica e selo de inspeção. Deverá estar de acordo com a instrução normativa 21, de 31 de maio de 2017.	AURORA	R\$ 51,94	R\$ 9.349,20
60	60	001.051.644	PC	73	Gelo triturado produzido com água potável, em formato granulado, livre de impurezas, odores ou sabores estranhos. Acondicionado em embalagem plástica resistente e selada, com peso líquido mínimo de 10 kg.	NACIONAL	R\$ 16,75	R\$ 1.222,75
61	61	001.003.883	KG	17	Gengibre, classificação: A, sem podridão, não passado, não murcho. Embalado em saco plástico transparente atóxico.	NACIONAL	R\$ 16,99	R\$ 288,83
62	62	001.003.384	KG	148	Goiaba tipo vermelha, íntegra, categoria extra; tamanho médio; de 1ª qualidade, são, inteiros, cor e odor característicos, armazenado e transportado em monobloco limpo.	NACIONAL	R\$ 7,99	R\$ 1.182,52
68	68	001.003.841	KG	53	Jiló; Categoria: extra, arredondado, casca verde-média, sem danos por pragas, ferimentos, passados ou murchos. Embalado em saco plástico transparente e transportado em monobloco vazado limpo.	NACIONAL	R\$ 8,99	R\$ 476,47
69	69	001.003.733	KG	50	Laranja lima, de 1ª qualidade, casca levemente lisa, sem podridão, danos por pragas, murcha ou imatura. Embalada em saco plástico transparente e transportado em monobloco vazado limpo.	NACIONAL	R\$ 5,99	R\$ 299,50
70	70	001.003.842	KG	1236	Laranja Pêra de 1ª qualidade, casca lisa, sem podridão, danos por pragas, murcha ou imatura. Embalada em saco plástico transparente e transportado em monobloco vazado limpo.	NACIONAL	R\$ 2,99	R\$ 3.695,64
71	71	001.051.518	UND	18	Leite condensado zero lactose, contendo leite integral, açúcar, enzima lactase e demais ingredientes permitidos por legislação. Embalagem de 395g.	MOÇA	R\$ 9,48	R\$ 170,64
72	72	001.003.800	LTA	233	Leite condensado, acondicionado em embalagem tipo lata, com peso líquido de 395 g, devidamente identificado e em conformidade com as normas sanitárias vigentes.	PIRACANJUBA	R\$ 7,29	R\$ 1.698,57
73	73	001.051.064	VD	71	Leite de coco pasteurizado e homogeneizado, vidro com 200ml.	KININO	R\$ 4,99	R\$ 354,29
74	74	001.051.517	UND	558	Leite integral, zero lactose, embalagem longa vida (UHT), com 1 litro.	LIDER	R\$ 7,49	R\$ 4.179,42
75	75	001.051.543	UND	3167	Leite longa vida UHT integral, produto obtido a partir de processo tecnológico adequado e de acordo com a legislação vigente. Apresentar no mínimo 3% de gorduras. Embalagem do tipo tetra pak de 1 litro hermeticamente fechada. O produto deverá ser rotulado de acordo com as legislações vigentes constando principalmente, de forma clara e indelével, as seguintes informações: Identificação do produto, inclusive a marca; selo de inspeção, nome e endereço do fabricante; lista de ingredientes; data de fabricação; data de validade ou prazo máximo para consumo; número do lote; informação nutricional. Deverá estar de acordo com a Portaria MA - 369, de 04/09/1997. Embalagem com 1 litro.	LIDER	R\$ 5,42	R\$ 17.165,14
76	76	001.003.843	KG	480	Limão Tayti; Categoria: extra, casca lisa, não podendo estar passado, com fermento, seco, podridão ou com oleocelose. Embalado em saco plástico transparente e transportado em monobloco vazado limpo.	NACIONAL	R\$ 2,99	R\$ 1.435,20
77	77	001.051.552	KG	157	Linguiça calabresa defumada, obtida exclusivamente de carne suína, curado, adicionado de ingredientes, devendo ter o sabor picante característico da pimenta calabresa submetidas ou não ao processo de estufagem ou similar para desidratação e ou cozimento, embalada em embalagem atóxica.	SÃO LUIS	R\$ 27,79	R\$ 4.363,03
79	79	001.051.553	KG	458	Linguiça toscana, obtida exclusivamente de carne suína adicionada de ingredientes. Proibido o uso de CMS (carne mecanicamente separada). Embalado em embalagem plástica atóxica.	FRIMESA	R\$ 19,99	R\$ 9.155,42
80	80	001.003.887	KG	708	Maçã Nacional, categoria extra, apresentando boa qualidade, firmeza e aspecto adequado para consumo, sem defeitos, amolecimento, podridões ou ferimentos. Deverá ser acondicionada em saco plástico transparente, atóxico e apropriado para alimentos, e transportada em monobloco vazado limpo e higienizado.	NACIONAL	R\$ 8,99	R\$ 6.364,92
81	81	001.003.845	KG	700	Mamão Formosa, de 1ª qualidade, não podendo estar com podridão, ferimentos na casca, defeito na polpa ou imaturo. Embalado em saco plástico transparente e transportado em monobloco vazado limpo.	NACIONAL	R\$ 9,78	R\$ 6.846,00



ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	VALOR	
							UNIT	TOTAL
82	82	001.003.294	KG	319	Mandioca descascada, higienizada (sanitizada), cortada em pedaços médios de aproximadamente 5 a 6 cm, acondicionada a vácuo e congelada, com rotulagem conforme legislação vigente, fornecida em embalagem de 1 kg.	NACIONAL	R\$ 7,99	R\$ 2.548,81
83	83	001.051.646	KG	05	Mandioquinha (batata-baroa ou batata-salsa) in natura, em raízes inteiras, firmes, frescas e íntegras, sem rachaduras, brotos, murchamento ou danos mecânicos. Casca de coloração bege a amarelada e polpa amarelo-clara, em tamanho médio adequado para consumo. Isenta de sujidades, terra, insetos, larvas, mofo, partes amolecidas, cortes ou sinais de deterioração. Deverá ser acondicionada em saco plástico limpo e atóxico, sendo o transporte realizado, quando necessário, em caixas plásticas limpas e vazadas, com proteção contra sol, chuva e contaminações.	NACIONAL	R\$ 13,77	R\$ 68,85
84	84	001.003.478	KG	257	Manga de 1ª qualidade, sem ferimentos na casca, sem defeitos de polpa, imatura ou podridão. Tamanho médio. Embalada em saco plástico transparente e transportada em monobloco vazado limpo.	NACIONAL	R\$ 9,27	R\$ 2.382,39
85	85	001.051.616	UND	05	Manjerição seco em pó para tempero, embalagem atóxica, contendo no mínimo 10g.	KATRY	R\$ 2,79	R\$ 13,95
86	86	001.051.103	UND	60	Manteiga extra com sal. Ingredientes: creme de leite pasteurizado, cloreto de sódio e (podendo ou não conter), fermento lácteo. Refrigerado. Sem aditivos químicos. Embalagem com dados de identificação, data de fabricação e validade, lote, registro do Ministério da Agricultura SIF/ DIPOA. Validade de, no mínimo, 4 meses. O produto deve estar de acordo com legislação vigente. Embalagem com no mínimo 500g.	LIDER	R\$ 28,48	R\$ 1.708,80
87	87	001.051.647	UND	14	Manteiga extra sem sal. Ingredientes: à base de creme de leite pasteurizado, fermento lácteo e demais ingredientes permitidos por legislação (o mínimo possível). Refrigerado. Sem aditivos químicos. Embalagem com dados de identificação, data de fabricação e validade, lote, registro do Ministério da Agricultura SIF/ DIPOA. Validade de, no mínimo, 4 meses. O produto deve estar de acordo com legislação vigente. Embalagem com no mínimo 500g.	MATILAT	R\$ 29,66	R\$ 415,24
88	88	001.003.912	KG	120	Maracujá azedo, de 1ª categoria, sem ferimentos, sem podridão, murcho ou imaturo; são, inteiro e limpo. Tamanho médio. Embalado em saco plástico transparente e transportado em monobloco vazado limpo.	NACIONAL	R\$ 15,64	R\$ 1.876,80
90	90	001.051.520	UND	12	Margarina light, com sal, zero lactose, embalagem com no mínimo 500g. Produto de 1ª linha (excelente qualidade).	LIDER	R\$ 9,48	R\$ 113,76
91	91	001.003.794	PT	104	Margarina SEM sal, com pelo menos 80% de lipídios, embalada em pote plástico de 500g, produto de 1ª linha (excelente qualidade).	DORIANA	R\$ 9,99	R\$ 1.038,96
93	93	001.003.847	KG	1273	Melancia extra, redonda ou comprida, sem sujidades, sem danos, ferimentos, amassada, passada, cascuda ou imatura. Tamanho médio. Transportada em monobloco vazado limpo.	NACIONAL	R\$ 3,97	R\$ 5.053,81
94	94	001.051.034	KG	660	Melão amarelo, arredondado, de casca lisa a levemente rugosa, tamanho médio. Transportada em monobloco vazado limpo.	NACIONAL	R\$ 6,98	R\$ 4.606,80
95	95	001.003.626	KG	264	Milho Verde: de acordo com a NTA 14; sem palha, de 1ª qualidade, embalado em saco apropriado.	NACIONAL	R\$ 9,05	R\$ 2.389,20
97	97	001.051.023	CX	276	Morango nacional, firme, doce, sem ferimentos, podridão, imaturos ou passados. Caixa com 200 gramas.	NACIONAL	R\$ 11,99	R\$ 3.309,24
98	98	001.003.969	KG	120	Mortadela Bologna ou Italiana, resultante de produtos cárneos de animais de açougue, industrializado, submetido ao processo de cozimento adequado, sem adição de amido. Embalado em material plástico adequado e rotulagem específica. Resfriado (temperatura entre 1°C e 5°C), com prazo de validade de pelo menos 1 mês na data da entrega.	MARBA	R\$ 18,99	R\$ 2.278,80
99	99	001.051.554	EMB	381	Ovo de galinha; branco; grande; pesando de 50g a 67g por unidade; isento de sujidades, fungos e substâncias tóxicas; com casca fosca e íntegra; acondicionado em embalagem apropriada, contendo 30 unidades; prazo mínimo de validade de 15 dias do seu acondicionamento. O produto deve ser inspecionado.	JOFRAMA	R\$ 18,99	R\$ 7.235,19
103	103	001.003.850	KG	84	Pepino caipira, subgrupo verde escuro brilhante ou verde claro, classe (cm) 15, categoria extra. Sem defeitos graves ou leves. Armazenado em saco plástico atóxico e transportado em monobloco vazado limpo.	NACIONAL	R\$ 4,49	R\$ 377,16
104	104	001.003.987	KG	151	Pepino japonês, subgrupo verde escuro, classe (cm) 25, categoria extra. Sem defeitos graves ou leves, armazenado em saco plástico atóxico e transportado em monobloco vazado limpo.	NACIONAL	R\$ 5,79	R\$ 874,29



ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	VALOR	
							UNIT	TOTAL
105	105	001.003.469	KG	222	Pêra, categoria extra, tamanho médio, com casca lisa, sem ferimentos, sem podridão, sem defeitos de polpa, murcho ou imatura. Embalado em saco plástico transparente e transportado em monobloco vazado limpo.	NACIONAL	R\$ 14,99	R\$ 3.327,78
106	106	001.003.804	KG	20	Pêssego nacional, de primeira qualidade; tamanho e coloração uniformes; devendo ser bem desenvolvido e maduro; com polpa firme e intacta; sem danos físicos oriundos do manuseio e transporte.	NACIONAL	R\$ 18,11	R\$ 362,20
107	107	001.051.230	KG	25	Pimentão amarelo, de cônico à retangular, com classificação de 1A à 2ª, sem podridão, ferimentos, deformidades graves, murcho ou virose. Embalado adequadamente.	NACIONAL	R\$ 34,22	R\$ 855,50
108	108	001.003.615	KG	45	Pimentão verde, de cônico à retangular, com classificação de 1A à 2A, sem podridão, ferimentos, deformidades graves, murcho ou virose. Embalado adequadamente.	NACIONAL	R\$ 8,99	R\$ 404,55
109	109	001.003.986	KG	10	Pimentão vermelho, de cônico à retangular, com classificação de 1A à 2ª, sem podridão, ferimentos, deformidades graves, murcho ou virose. Embalado adequadamente.	NACIONAL	R\$ 18,20	R\$ 182,00
115	115	001.003.723	KG	101	Quiabo, fruto capsular, cônico, verde e peludo; classificação extra; armazenado e transportado em monobloco vazado limpo.	NACIONAL	R\$ 16,89	R\$ 1.705,89
116	116	001.003.063	KG	10	Repolho Roxo, com cabeça compacta, fechada, firme, pesada, livre de sujidades, larvas, tamanho médio; Categoria: extra, embalado adequadamente.	NACIONAL	R\$ 6,66	R\$ 66,60
117	117	001.003.852	KG	184	Repolho verde, categoria extra, com cabeça compacta, fechada, firme, pesada, livre de sujidades, larvas, tamanho médio; armazenado e transportado em monobloco vazado limpo.	NACIONAL	R\$ 4,44	R\$ 816,96
118	118	001.051.628	UND	63	Requeijão cremoso zero lactose, contendo: leite pasteurizado, creme de leite, e demais ingredientes permitidos por legislação (menor possível), sem adição de amido. Embalagem de no mínimo 180g.	LACTO	R\$ 8,61	R\$ 542,43
119	119	001.051.648	UND	249	Requeijão cremoso, a base de creme de leite (sem adição de amido na composição). Embalagem contendo no mínimo 200g.	LIDER	R\$ 5,49	R\$ 1.367,01
121	121	001.051.110	KG	61	Salsicha de carne bovina, de acordo com a NTA 5, com no máximo 2% de amido e/ou 7% de carboidratos totais, 30% de gordura, 50% de umidade e contendo no mínimo: 12% de proteína, sem pimenta, sem corante artificial, embalado adequadamente.	ESTRELA	R\$ 6,79	R\$ 414,19
128	128	001.003.853	KG	311	Tangerina (Poncã, Murcote, Bergamota), Categoria: extra; tamanho médio, sem ferimentos, passada, podre, danos por praga ou imatura. Embalada em saco plástico transparente e transportado em monobloco vazado limpo.	NACIONAL	R\$ 3,97	R\$ 1.234,67
129	129	001.051.533	KG	1211	Tomate, categoria extra, subgrupo: salada. Firme, sem podridão, não murchos, não imaturos, sem queimaduras de sol, não passado, sem danos de pragas, virose ou ferimentos. Armazenado em saco plástico transparente e atóxico e transportado em monobloco vazado limpo.	NACIONAL	R\$ 8,48	R\$ 10.269,28
130	130	001.051.652	UND	49	Uva fina de mesa sem semente, verde, preta ou roxa, desde que doce, firme e consistente, sem defeitos graves ou leves, danos físicos ou mecânicos, em cachos, talos verdes, armazenada em bandejas plásticas e transparente de no mínimo 500g, grau de maturação uniforme e adequada ao consumo.	NACIONAL	R\$ 9,48	R\$ 464,52
131	131	001.051.068	KG	374	Vagem Macarrão: extra A, de acordo com a NTA 14, fresca, firme, com coloração e tamanho uniformes típicos da variedade, não apresentando manchas, machucaduras, bolores, sujidades, ferrugem ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livre de resíduos e fertilizantes e de colheita recente.	NACIONAL	R\$ 15,99	R\$ 5.980,26
VALOR TOTAL							R\$ 228.828,16	

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2026B - PROCESSO Nº 173/2026B - Valor global: R\$ 228.828,16 - Vigência:

1 ano - Assinatura: 08 de julho de 2026

LEANDRO VINÍCIUS DA CONCEIÇÃO - Secretário Municipal da Administração – 08/07/2026

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: POLO DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA

Objeto: Fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis para atender as diversas Secretarias e unidades do Município de Votuporanga/SP.



ITEM	ELEM	CÓDIGO	UND	QUANT	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	MARCA	VALOR	
							UNIT	TOTAL
92	92	001.003.141	RL	62	Massa para pastel; ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal, sal refinado, açúcar refinado, aguardente de cana; acidulante: ácido láctico; conservante: sorbato de potássio; contém glúten; embalado adequadamente; rolo com 500g; 1ª linha.	LAILA	R\$ 6,99	R\$ 433,38
110	110	001.003.562	KG	174	Polpa de fruta congelada, sabores a definir (abacaxi, acerola, caju, goiaba, limão, manga, maracujá, tamarindo, uva) não fermentada, não alcoólica, concentrada, obtida a partir de frutos polposos, selecionados (frutas sadias), através de processo tecnológico adequado de acordo com as normas vigentes. Congelada (média de - 9°C). Rendimento médio de 10 litros de suco para 1 kg de polpa (a depender da fruta). Embalado adequadamente em filme de polietileno de 1 kg e com rotulagem específica.	MAQUEA	R\$ 9,59	R\$ 1.668,66
VALOR TOTAL							R\$ 2.102,04	

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2026C - PROCESSO Nº 173/2026C - Valor global: R\$ 2.102,04 - Vigência: 1 ano - Assinatura: 08 de julho de 2026

LEANDRO VINÍCIUS DA CONCEIÇÃO - Secretário Municipal da Administração – 08/07/2026

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: MARINHO LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA

Objeto: contrato para prestação de serviço de locação de veículos (locadora), automóvel do tipo passeio, sem motorista e sem combustível, para o atendimento de serviços e atividades da Secretaria Municipal da Saúde, durante o período de 12 (doze) meses.

Termo aditivo: Prorrogação contratual por 12 (doze) meses, contados a partir do dia 12 de julho de 2026, ou seja, até o dia 12 de julho de 2027, reajustando o valor mensal, totalizando o valor global de R\$ 26.814,60 (vinte e seis mil, oitocentos e quatorze reais e sessenta centavos), conforme especificações abaixo:

ITEM	CÓDIGO	UND	QUANT	ESPECIFICAÇÃO MÍNIMA	UNIT ANTERIOR	UNIT ATUAL	TOTAL
01	020.002.001	SER	12	Locação de Veículos	R\$ 2.133,73	R\$ 2.234,55	R\$ 26.814,60

PREGÃO na forma ELETRÔNICA Nº 091/2023 - PROCESSO Nº 167/2023. Assinatura: 07 de julho de 2026.

LEANDRO VINÍCIUS DA CONCEIÇÃO - Secretário Municipal da Administração – 08/07/2026

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA Nº 022/2026 PROCESSO Nº 196/2026

OBJETO: Aquisição de exemplares de livros literários impressos, correspondentes a 35 (trinta e cinco) títulos distintos, selecionados pela curadoria do 16º FLIV – Festival Literário de Votuporanga.

DATA DA SESSÃO: 17/07/2026.

INFORMAÇÕES E EDITAL COMPLETO pelo endereço eletrônico: www.votuporanga.sp.gov.br.

LEANDRO VINÍCIUS DA CONCEIÇÃO - Secretário Municipal da Administração – 08/07/2026.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO

Contratante: Prefeitura do Município de Votuporanga.

Contratada: PREVINE INCÊNDIO – SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA

Objeto: As partes acima nomeadas e qualificadas em 19 de janeiro de 2026 firmaram termo de contrato para Contratação de empresa, com empreitada global de material, mão de obra e equipamentos, para a execução da obra de reforma do Sistema de Prevenção e Combate a Incêndio do Ginásio Poliesportivo "Jurandir José Lopes" localizado no município de Votuporanga/SP, de acordo com as especificações abaixo, e conforme Edital de CONCORRÊNCIA NA FORMA ELETRÔNICA Nº 024/2025 - PROCESSO Nº 600/2025 e seus anexos.

Termo aditivo (nº 04): Fica ajustado entre as partes a prorrogação do prazo de execução da obra, em 30 dias, alterando o término da execução do dia 09/07/2026 para o dia 08/08/2026.

Assinatura: 08 de julho de 2026

LEANDRO VINÍCIUS DA CONCEIÇÃO - Secretário Municipal da Administração – 08/07/2026

TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATUAL DECORRENTE DA ANULAÇÃO DO PROCEDIMENTO LICITATÓRIO LUIS FERNANDO GOES LIEVANA, Prefeito em exercício do Município de Votuporanga, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:

Fica EXTINTO o contrato nº 606/2025 com a empresa C & F EMPREENDIMENTOS ELETRICOS TELEFONICOS E SERVICOS LTDA inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 03.587.125/0001-58 cujo objeto é a Contratação de empresa especializada em serviços continuados de jardinagem e manutenção de paisagismo para Avenida Emílio Arroyo Hernandes, pela Secretaria Municipal de Serviços Urbanos da Prefeitura do



Município de Votuporanga, contratado através do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 313/2025 - PROCESSO Nº 606/2025, conforme determinação judicial do Processo Digital nº 1000308-59.2026.8.26.0664, retroagindo seus efeitos a contar da data da sentença de 20 de maio de 2026.

LUIS FERNANDO GOES LIEVANA - Prefeito Municipal em exercício – 08/07/2026.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA ELETRÔNICA Nº 020/2026 - PROCESSO Nº 184/2026

Objeto: Aquisição de colchões destinados à acomodação de atletas e comissões técnicas durante a participação em competições, eventos e demais atividades esportivas promovidas ou apoiadas pela Secretaria Municipal de Esportes e Lazer.

ADJUDICO E HOMOLOGO para a(s) empresa(s): MAROUN SLEIMAN MOVEIS E COLCHOES LTDA - EPP o item 01, com o valor de R\$ 16.500,00 (dezesesseis mil e quinhentos reais). Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 16.500,00 (dezesesseis mil e quinhentos reais).

LUIS FERNANDO GÓES LIÉVANA - PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO – 08/07/2026.

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA ELETRÔNICA Nº 021/2026 - PROCESSO Nº 185/2026

Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados ao fornecimento de alimentação à delegação da Secretaria Municipal de Esportes e Lazer durante a participação nos Jogos Regionais 2026.

ADJUDICO E HOMOLOGO para a(s) empresa(s): MERCADO DONA NENA LTDA o item 5, com o valor de R\$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais). Perfazendo o valor total de R\$ 1.080,00 (um mil e oitenta reais). JCR COMERCIO E TRANSPORTES o item 7, com o valor de R\$ 719,60 (setecentos e dezenove reais e sessenta centavos); o item 11, com o valor de R\$ 588,00 (quinhentos e oitenta e oito reais); o item 12, com o valor de R\$ 569,40 (quinhentos e sessenta e nove reais e quarenta centavos); o item 13, com o valor de R\$ 874,80 (oitocentos e setenta e quatro reais e oitenta centavos); o item 14, com o valor de R\$ 413,40 (quatrocentos e treze reais e quarenta centavos). Perfazendo o valor total de R\$ 3.165,20 (três mil, cento e sessenta e cinco reais e vinte centavos). PAULO HENRIQUE GALDIOLI FRIOS o item 1, com o valor de R\$ 1.457,60 (um mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e sessenta centavos); o item 2, com o valor de R\$ 1.157,60 (um mil, cento e cinquenta e sete reais e sessenta centavos); o item 3, com o valor de R\$ 2.809,73 (dois mil, oitocentos e nove reais e setenta e três centavos); o item 4, com o valor de R\$ 2.155,44 (dois mil, cento e cinquenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos); o item 6, com o valor de R\$ 1.344,00 (um mil, trezentos e quarenta e quatro reais); o item 8, com o valor de R\$ 1.712,00 (um mil, setecentos e doze reais); o item 9, com o valor de R\$ 1.099,75 (um mil e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos); o item 10, com o valor de R\$ 510,00 (quinhentos e dez reais). Perfazendo o valor total de R\$ 12.246,12 (doze mil, duzentos e quarenta e seis reais e doze centavos). Perfazendo esta licitação o valor global de R\$ 16.491,32 (dezesesseis mil, quatrocentos e noventa e um reais e trinta e dois centavos).

LUIS FERNANDO GÓES LIÉVANA - PREFEITO MUNICIPAL EM EXERCÍCIO – 08/07/2026.



SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

Atos Administrativos

Convocação

CONVOCAÇÃO

Ficam convocados os membros efetivos da Junta de Recursos Fiscais e Administrativos do Município, nomeados pelo **DECRETO MUNICIPAL Nº 19.033, de 21 de maio de 2025**, para comparecerem à **14ª SESSÃO ORDINÁRIA**, para julgamento e distribuição de processos, que se realizará no local, data e horário indicados abaixo.

• **LOCAL:** Câmara Municipal de Votuporanga (Plenarinho) – Endereço: Praça Vereador Viana Filho, 3819, Vila América.

• **DATA:** 15/07/2026 (quarta-feira)

• **HORÁRIO:** 09:00 horas

PAUTA DE JULGAMENTO - SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 04/03/2026					
PROT.	ANO	DATA	REQUERENTE	TIPO	MEMBRO/RELATOR
4427	2026	27/05/2026	LUIZ LIMA	Ofício	Josneimar F. de Freitas
3322	2026	27/05/2026	ROBERTO CARLOS LARANJA	Ofício	Maurilo P. de Moraes
5665	2026	27/05/2026	MARLI APARECIDA RUBIO	Ofício	Luan Vinicius L. Pimenta
2248	2026	27/05/2026	FLAVIO PRATES	Ofício	Wagner Hashimoto
1811	2026	27/05/2026	ALESSANDRO ANTONIO PASSIFICO	Ofício	Josneimar F. de Freitas
6215	2026	10/06/2026	NEIDE SOUSA DE OLIVEIRA	Ofício	Maurilo P. de Moraes
6818	2026	10/06/2026	DANIEL ANTONIO LUCAS CAMARGO	Ofício	Luan Vinicius L. Pimenta
6250	2026	10/06/2026	ODAIR AILTON PISTILLO	Ofício	Josneimar F. de Freitas
6356	2026	10/06/2026	VALMIR ROSA	Ofício	Maurilo P. de Moraes
5756	2026	10/06/2026	CLEIDE DA CONCEIÇÃO PEREIRA	Ofício	Luan Vinicius L. Pimenta

Votuporanga/SP, 13 de julho de 2026.

DANNA SANTOS DE O. CEZAR MORIAL PIGNATARI

Presidente da Junta de Recursos Fiscais e Administrativos

RG: 9XX.XXX

Atas de Reunião

ATA DE SESSÃO ORDINÁRIA Nº 013/2026

REALIZADA EM: 08/07/2026 (quarta-feira)

Ao oitavo (8) dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e seis (2026), às nove horas (9h), reuniram-se na Câmara Municipal de Votuporanga, situada na Praça Vereador Viana Filho, nº 3819, Vila América, os membros da Junta de Recursos Fiscais e Administrativos, nomeados pelo Decreto Municipal nº 19.033, de 21 de maio de 2025 e convocados conforme publicação no Diário Oficial do Município de Votuporanga, no dia 06 de julho de 2026, ano XI em sua edição nº **2647A**.

A sessão foi aberta pela presidente, Dra. Danna Santos de Oliveira Cezar Morial Pignatari, em formato híbrido, onde cumprimentou todos os membros e o fiscal fazendário: DAISY FERNANDA DA SILVA SOUZA e sem delongas, passou à pauta de julgamento.

Os processos pautados tiveram as seguintes deliberações:

PROTOCOLO Nº 7285/2026 - DE: 03/06/2026 - REQUERENTE: RONALDO ANTÔNIO BENEDUZZI - TIPO: OFÍCIO - MEMBRO/RELATOR: JOSNEIMAR F. DE FREITAS:

RECURSO DE OFÍCIO. ISSQN - EDIFICAÇÃO. PEDIDO DE ABATIMENTO DE LANÇAMENTO TRIBUTÁRIO. COMPROVAÇÃO, MEDIANTE DOCUMENTAÇÃO FISCAL IDÔNEA, DOS SERVIÇOS TOMADOS NA EXECUÇÃO DA OBRA. PARECER FAVORÁVEL DA FISCALIZAÇÃO FAZENDÁRIA E CONCORDÂNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS. OBSERVÂNCIA DOS ARTS. 57 E 325, INCISO I, DA LEI COMPLEMENTAR MUNICIPAL Nº 460/2021. LEGALIDADE DA REVISÃO DO LANÇAMENTO. RECURSO DE OFÍCIO CONHECIDO E DESPROVIDO. MANTIDA A DECISÃO DE PRIMEIRA INSTÂNCIA ADMINISTRATIVA QUE DETERMINOU O ABATIMENTO PARCIAL DO ISS-EDIFICAÇÃO E A REDUÇÃO DO CRÉDITO TRIBUTÁRIO DE R\$ 2.341,60 PARA R\$ 1.069,45. RECURSO DE OFÍCIO NÃO PROVIDO POR VOTAÇÃO UNÂNIME, COM ABSTENÇÃO DE VOTO DO RELATOR WAGNER HASHIMOTO.

PROTOCOLO Nº 6359/2026 - DE: 07/05/2026 - REQUERENTE: FABIANO FERNANDES FERRO - TIPO: VOLUNTÁRIO - MEMBRO/RELATOR: LUAN VINICIUS L. PIMENTA: ISS. NFS-E. EMPRESA JORNALÍSTICA. IMUNIDADE TRIBUTÁRIA. ERRO FORMAL NA INDICAÇÃO DA IMUNIDADE. AUTOTUTELA ADMINISTRATIVA PARA REVISÃO DO LANÇAMENTO. CANCELAMENTO APENAS DO ISS PRINCIPAL. NOTAS FISCAIS MANTIDAS. RESSALVA DE PENALIDADE ACESSÓRIA. RECURSO PARCIALMENTE PROVIDO NOS TERMOS DO VOTO DO RELATOR POR VOTAÇÃO UNÂNIME, COM ABSTENÇÃO DE VOTO DO RELATOR WAGNER HASHIMOTO.

Após a pauta de julgamento ocorreu a distribuição de processos e estão listados no Anexo I, que integra esta ata e antes do encerramento da sessão, a Presidente agradeceu todos os presentes e reforçou os trabalhos desta Junta de Recursos Fiscais e Administrativos.

Estiveram presentes os relatores titulares: Luan Vinicius Lacerda Pimenta, Maurilo Pimenta de Moraes (online), Wagner Hashimoto, Josneimar Ferreira de Freitas, além da presidente da sessão, Dra. Danna Santos de Oliveira Cezar Morial Pignatari. A Presidente enalteceu a conduta dos participantes e encerrou a sessão agradecendo, novamente, a presença de todos.

Nada mais havendo a tratar, a sessão foi encerrada às nove horas e quarenta e oito minutos (09h48min) e foi lavrada a presente ata, que vai assinada por mim, _____ (Wagner Hashimoto, RG 32.XXX.XXX-6 SSP/SP), secretário e após lida e se aprovada, será assinada por todos de direito.

Votuporanga/SP, 08 de julho de 2026.

(assinado digitalmente)

Danna Santos de O. Cezar

Morial Pignatari

Presidente - RG: 9XX.XXX

(assinado digitalmente)

Wagner Hashimoto

Membro/ Secretário - RG 32.

XXX.XXX -6 SP



(assinado digitalmente)

Maurilo Pimenta de Moraes

Membro - RG 29.XXX.XXX-2

SP

(assinado digitalmente)

Josneimar Ferreira de Freitas

Membro - RG 17.XXX.XXX -1

SP

(assinado digitalmente)

Luan Vinicius Lacerda Pimenta

Membro - RG 47.XXX.XXX -4

SP

ANEXO I

DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS FISCAIS

REALIZADA EM: 08/07/2026 (quarta-feira)

Foram distribuídos nesta Sessão Ordinária o(s) processo(s) abaixo listados, com julgamento a ser agendado após publicação no Diário Oficial do Município de Votuporanga/SP.

PROT	ANO	DATA	REQUERENTE	TIPO	MEMBRO/RELATOR
7850	2026	12/06/2026	MAYKON DAVID DA SILVA BARROS	OFICIO	LUAN VINICIUS L. PIMENTA
7904	2026	15/06/2026	M E G ASSESSORIA EMPRESARIAL E CONTABIL S S LTDA	OFICIO	MAURILO P. DE MORAIS
8055	2026	17/06/2026	BRUNA SILVA SANTANA	OFICIO	JOSNEIMAR F. DE FREITAS
8020	2026	19/06/2026	FABIO ANTONIO PREVATO	OFICIO	LUAN VINICIUS L. PIMENTA
8187	2026	19/06/2026	COOPEVO COOPERATIVA REGIONAL DE ENSINO DE VOTUPORANGA	OFICIO	JOSNEIMAR F. DE FREITAS
8569	2026	01/07/2026	ANTONIO APARECIDO GUELES	OFICIO	MAURILO P. DE MORAIS
8452	2026	01/07/2026	SERGIO LUIZ BANDEIRA	OFICIO	LUAN VINICIUS L. PIMENTA
8382	2026	01/07/2026	FELYPE SATO	OFICIO	MAURILO P. DE MORAIS
8773	2026	06/07/2026	EDSON GERALDO CASAROTTI	VOLUNTARIO	JOSNEIMAR F. DE FREITAS
8145	2026	22/06/2026	B N S PRADELA SERVICOS MEDICOS LTDA	OFICIO	MAURILO P. DE MORAIS

PROCESSOS EM DILIGÊNCIAS, PRORROGAÇÃO DE PRAZO OU EM VISTA DE RELATOR.

PROT	ANO	DATA	REQUERENTE	TIPO	MEMBRO/RELATOR

Votuporanga/SP, 08 de julho de 2026.

JUNTA DE RECURSOS FISCAIS E ADMINISTRATIVOS

PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO
Atos Oficiais
Portarias

PORTARIA Nº 395 de 13 DE JULHO DE 2026.

=====

(Constitui Comissão de
Sindicância e dá outras
providências)

MATHEUS DE MARIA CORREIA, Procurador do Município
- Corregedor Geral Interino, no uso da competência que lhe confere a Lei Complementar nº 542, de 18 de junho de 2024, bem como considerando a determinação da

Procuradoria Geral do Município, relata e ao final resolve,

Considerando o Memorando nº 11.699/2026, oriundo da Secretaria de Administração - Divisão de Desenvolvimento Organizacional, por meio do qual foram encaminhados relatos formais, registros de orientação funcional, ouvidorias administrativas e demais documentos relacionados à atuação do servidor R. C. B., lotado no Serviço Especializado em Engenharia, Segurança e Medicina do Trabalho - SESMT.

Considerando a necessidade de apuração dos fatos que podem, em tese, configurar falta funcional por parte do servidor envolvido, à medida que podem contrariar o que dispõe o artigo 158, I, III, V e VI, bem como artigo 160, X e XIII, ambos da Lei Complementar Municipal 187/2011, sem prejuízo de eventual readequação do enquadramento jurídico após a instrução, podendo ainda, a Comissão Processante, proceder ao exame de outros fatos, ações e omissões, que porventura venham a ser identificados no curso dos trabalhos e que guardem conexão com o objeto presente, respeitando-se, todavia, o direito ao contraditório e a ampla defesa, nos termos do artigo 5º, inciso LV, da Constituição Federal RESOLVE instaurar SINDICÂNCIA para apuração dos fatos.

Para tanto, DESIGNA como membros do Processo Administrativo Disciplinar os servidores **ARTHUR DENNY GONZALES SABIO, RG 46.XXX.XXX-7 SSP/SP e SANDRA RENATA PASQUALOTTO POLIZELLI, RG Nº. 33.XXX.XXX-8 SSP/SP**, sob a presidência da Procuradora do Município **ALINE CRISTINA DIAS DOMINGOS, RG Nº. 35.XXX.XXX-1 SSP/SP** que deverá estar concluída no prazo de 30 (trinta) dias, prorrogáveis por idêntico período, se houver necessidade.

Nos termos do artigo 184 da Lei Complementar Municipal nº 187/2011, fica determinado o AFASTAMENTO PREVENTIVO do servidor investigado de suas funções, sem prejuízo da remuneração, pelo prazo inicial de 30 (trinta) dias, prorrogável por igual período, caso necessário à preservação da instrução processual e da regularidade administrativa.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Procuradoria Geral do Município, 13 de julho de 2026.

MATHEUS DE MARIA CORREIA

Procurador do Município - Corregedor Geral Interino

OAB/SP 356.976



SECRETARIAS

Controladoria Geral do Município

Rua Paraíba, 3232 - Patrimônio Velho. CEP: 15505-166
(17) 3405-1234
controladoriageral@votuporanga.sp.gov.br

Fundo Social de Solidariedade do Município "Prof.ª Maria Muro Pozzobon"

Rua Pará, 3227 - Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 34059700
fundosocial@votuporanga.sp.gov.br

Gabinete do Prefeito

Rua Pará, 3227 - Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 3405-9719
prefeito@votuporanga.sp.gov.br

Instituto de Previdência do Município de Votuporanga – VOTUPREV

Avenida Sebastião Vaz de Oliveira, 447 - Jardim Baldissera.
CEP: 15503-452
(17) 3421-6058 (WhatsApp)
votuprev@votuporanga.sp.gov.br

Procuradoria Geral do Município

Rua Rio de Janeiro, 3092 - Patrimônio Velho. CEP: 15.505-165
(17) 3406-1775
procuradoria@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Assistência Social e Desenvolvimento Social

Av. João Gonçalves Leite, 4705 - Jd. Alvorada. CEP: 15505-000
(17) 3426-2600
seaso@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Administração

Rua Pará, 3227 - Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 3405-9700
administra@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Serviços Urbanos

Praça 31 de março, nº 1390 - Bairro da Estação - CEP: 15.501336
(17) 3426-7050
semsu@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo

Avenida Francisco Ramalho de Mendonça, 3112 - Jardim Alvorada. CEP: 15502-236
(17) 3405-9670
cultura@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Rua Barão do Rio Branco, 4497 - Prolongamento da Vila Paes Deoclecio Lasso. CEP: 15500-055
(17) 3406-1488
economico@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Direitos Humanos

Rua São Paulo, 3741 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-010
(17) 3422-2770
direitoshumanos@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Educação

Rua Pernambuco, 4865 - Parque Brasília. CEP: 15.500-006
(17) 3405-9750
educacao@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Esportes e Lazer

Avenida Prefeito Mário Pozzobon, 3374 - 1º Distrito Industrial
CEP: 15503-021
(17) 3426-1200
esportes@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Fazenda

Rua Pará, 3227 - Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 3405-9700
fazenda@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Governo

Rua Pará, 3227 - Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 3405-9716
gabcivil@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Obras Públicas

Rua Pará, 3227 - Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 3405-9700
obras@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Planejamento Urbano

Rua São Paulo, 3815 - Patrimônio Velho. CEP: 15500-010
(17) 3405-9700
planejamento@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal da Saúde

Avenida Sebastião Vaz de Oliveira, 480 - Jardim Universitário.
CEP: 15503-452
(17) 3405-9787
secretariasaudef@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Relações Institucionais e Gabinete Civil

Rua Pará, 3227 - Patrimônio Velho. CEP: 15502-236
(17) 3405-9700
gabcivil@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Trânsito, Transporte e Segurança

Rua Santa Catarina, 3747 - Patrimônio Velho. CEP: 15505-171
(17) 3422-3042
transito@votuporanga.sp.gov.br

Secretaria Municipal de Bem-Estar Animal

Av. Prefeito Mário Pozzobon, 3574 - 1º Distr. Industrial, CEP: 15503-021
Telefone: (17) 3405-1013
E-mail: bemestaranimal@votuporanga.sp.gov.br

Superintendência de Água, Esgotos e Meio Ambiente de Votuporanga – SAEV Ambiental

Rua Pernambuco, 4313 - Patrimônio Novo. CEP: 15500-006
(17) 3405-9195
saev@saev.com.br